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 چكیده 

در دین اسلام و به تبع آن نظام جمهوری اسلامی بحث حجاب و پوشش با توجه به اهمیت آن در جهان امروز و جایگاه خاص 

از آنجا که دشمنان نتوانستند انقلاب اسلامی ایران را از راه افکنان قرار گرفته است. ایران، مورد اشکالات و شبهات متعدد شبهه

 ید در مقدسات دینی، هویتکنند از طریق ایجاد تردنظامی مهار نمایند، اکنون با تغییر روش و از طریق براندازی نرم، تلاش می

مذهبی مردان و زنان  نظام جمهوری اسلامی ایران را دچار استحاله و تغییر هویت نمایند، تا دین اسلام و نظام  –و فرهنگ ایرانی 

ه لذا، نظر ب الخصوص ضد حقوق زنان به افکار عمومی جهان معرفی کنند.حاکمیتی ایران را، دین و نظامی ضد حقوق بشر علی

گرفته  تشکیک و القای شبهه در مبانی حجاب  که طی چند سال اخیر شتاب بیشترییت تبیین موضوعِ حجاب  و بررسی اهم

. پژوهش حاضر با های قابل ارایه را بشناسیماجتماعی ناظر برحجاب و پاسخ –مهمترین شبهات حقوقی ضروری است  ،است

اجتماعی( و اصل حجاب  –هاتی که گفتمان برون دینی)شبهات حقوقی استفاده از روش توصیفی و تحلیلی، به تبیین شبهاتی شب

 اند، پرداخته است.  را مورد هجمه قرار داده
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 مقدمه  -0

توان به عنوان امری طبیعی و زیستی ها و ادیان موضوعی قابل توجه است، میها، فرهنگحجاب و پوشش در بین تمامی تمدن

های انسانی و همچنین به عنوان نمادی از باورهای اعتقادی و دینی جهت محافظت از بدن، به عنوان نمادی از فرهنگ و ارزش

ناقشات زیادی در قلمرو حجاب و پوشش بدن وجود داشته و همیشه مورد هجوم شبهات مورد توجه قرار گیرد. به همین دلیل، م

آید و هر چه التزام بوده است. چرا که حجاب و پوشش اسلامی به واقع، عیار سنجش میزان تدین مردم یک جامعه به شمار می

 معه است. عملی افراد به حجاب بیشتر باشد، بیانگر عفاف و خویشتنداری بیشتر افراد آن جا

های فرهنگی، مسئله حجاب به انحای مختلف به کاری نهادهای اخیر نیز براثر نفوذ فرهنگی بیگانگان به کشور و کمدر طی سال

افکنی افکنی و تفرقهجانبه مخالفان حجاب، در رویکردی جدید با شیوه شبههچالش کشیده شده است. اکنون تخریب و هجمه همه

حدی بر باور و اعتقادات برخی افراد ناآگاه تأثیر گذاشته است. لذا، دشمنان اسلام با القای شبهات به دنبال وارد میدان شده و تا 

آن هستند تا ضرورت، فواید و کارآمدی حجاب را در ذهن زنان و مردان زیر سوال ببرند تا بتوانند در التزام عملی آنها به حجاب 

های مغرضانه دشمن در خصوص حجاب تا آنجا پیش رفته که گروهی برهنگی و کنیافاسلامی خلل وارد کنند. متأسفانه شبهه

 کنند. ماندگی معرفی میدانند و حجاب و عفاف را نماد عقببند و باری را نشانه تمدن میبی

 امی ایران قرارامروزه در جنگ نرم و تهاجم فرهنگی دشمنان علیه ما، یکی از محورهای اصلی که در دستور کار مخالفان نظام اسل

های حفظ استقلال فرهنگی و سیاسی، حفظ حجاب است و دارد، مقابله جدی با موضوع حجاب و عفاف است. بنابراین یکی از راه

تواند نوعی مبارزه با های تهاجم فرهنگی، مبارزه با حجاب بوده است. چرا که حجاب برای جوامع جهان سومی مییکی از جنبه

و مانعی بر سر راه مقاصد شوم آنها باشد. اگر استعمار بتواند عفت و پوشش را از زن بگیرد، همه چیز  استعمار به حساب آید

 (.79: 0000توان تحت اختیار و سلطه قرار دهد)عظیمیان و بهشتی، جامعه، از جمله مردان آن را می

وشان فرشمارد)کرباستخدیر افکار جوانان بر می حجابی را ترفندی در جهت نیل استعمار به اهداف شوم خود وخمینی)ره( بیامام 

(. در نگاه رهبر انقلاب اسلامی حیا و عفاف علاوه بر آن که حکم و دستور الهی است، یکی از عوامل 0665: 0480و همکاران، 

هدف دشمن این دنبال این است که این عوامل اقتدار ملی را از بین ببرد، »اقتدار ملی نیز هست که دشمن آن را هدف گرفته، 

های های اخیر و با طرح کلیدواژهای که در سال(. توطئه07/08/0072«)0است. ایمان را از بین ببرد، حیا و عفاف را از بین ببرد

چون حجاب اجباری و عملیات روانی، میدانی و تبلیغاتی پیرامون آن در پی حیازدایی و مبارزه با حجاب و عفاف در ایران اسلامی 

 است.

را  زدایی از ذهن مخاطبینجهاد تبیین را جدّی بگیرید، شبهه»فرمایند که : مین راستا رهبر معظم انقلاب اسلامی تاکید میدر ه

ها دل بسته. شبهه ی چیزهایی است که عرض کردیم مثل موریانه است، دشمن به این موریانهجدّی بگیرید. شبهه از جمله

های مسری هم هست، سرایت ی که وارد شد، خارج شدنش مشکل است، جزو بیماریویروس است، مثل همین ویروس کرونا، وقت

آن چیزی که در اساس لازم است و مهمتر از همه است، این است که  ذهن افراد را با اهمیت (. » 82/82/0480«)5کندهم می

(. 84/05/0099«)0ب این استحجاب آشنا بکنید، یعنی به او تفهیم کنید که حجاب از لحاظ شرعی و از لحاظ منطقی حجا

در مسئله پوشش، حجاب، محدودیتی شرعی و قانونی است نه محدودیتی »اند: ایشان در تبیین الزام شرعی و قانونی حجاب فرموده

 4 .(15/01/1402)«دولتی، و کشف حجاب نیز هم حرام شرعی است هم حرام سیاسی

خمینی)ره( و مقام معظم رهبری های انقلاب اسلامی و منویات امامدینی، آرمانهای اهمیت و جایگاه عفاف و حجاب در آموزه     

و فرهنگ و آداب و رسوم ملی ایرانی جایگاه رفیعی دارد، بنابراین با توجه به اهمیت دینی، اجتماعی، هویتی و سیاسی مسئله 

یین در مسئله حجاب و عفاف یک ضرورت های مربوط به آن ضروری و جهاد تبحجاب در جامعه ایران، بررسی شبهات و نگرش
                                                         

 )https://khamenei.ir.(. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار مردم قم 1
 )https://khamenei.ir.(کشور سراسر جمعه ائمه دیدار. بیانات مقام معظم رهبری در  0
 )https://khamenei.ir.(دانشجویی . بیانات مقام معظم رهبری  در جلسه پرسش و پاسخ مدیران مسئول و سردبیران نشریات 3
 )https://khamenei.ir.(. بیانات مقام معظم رهبری در در دیدار مسئولان و کارگزاران نظام 4
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رسد. به خصوص که جامعه ایران با تغییر ارزشی و فرهنگی در مورد حجاب و پوشش مواجه مهم فرهنگی و اجتماعی به نظر می

یار ن، بساند. بنابرایاست و بسیاری از کارشناسان و متخصصان معتقدند عوامل متعدد درونی و بیرونی بر این جریان تاثیر داشته

اجتماعی نیز پرداخته  -های آن، به پاسخگویی شبهات حقوقیحائز اهمیت است که ضمن تبیین درست مساله حجاب و ضرورت

 شود. 

 

 ادبیات تحقیق -5

 اهمیت پاسخگویی به شبهه  -0 -5

بیای های قرآنی انتاندر قرآن کریم به مسئولیت انبیای راستین و اولیای الهی در رفع شبهات اشاره شده است و چنانکه در داس

ـت گرامــی بیـالهی نیز به نقش و وظیفه ایشان در پاسخگویی به شبهات تصریح شده است. در ســیره پیامبــر اکرم)ص( و اهــل

های ایجـاد شـبهه، دفـع خطـر شـبهات از جامعـه و در نهایـت ایشــان در مقابلــه بــا شــبهات، بــه روش شناســایی ریشـه

 (.90، 2: ج0000ش در رفـع این شـبهات توجـه شـده اسـت)قرائتی،کوشـ

 اند، در موضعیافکنان متوجه امت اسلام است، فراوان هشدار دادهامیرالمؤمنین علی)ع( درباره خطراتی که از ناحیه شبهه و شبهه

ست، اما چراغ اولیای خدا در امور گویند که شبیه حق اشبهه را به این دلیل شبهه می»پردازند: به معرفی ماهیت شبهه می

. «کننده دشمنان خدا به مسیر شبهه ضلالت و راهنماشان کوردلى استناك یقین و راهنمایشان راه هدایت است، ولى دعوتشبهه

از شبهه حذر کنید، زیرا که شبهه به قصد فتنه »کنند: در موضع دیگر به قصد و هدف دشمنان از انتشار شبهات تصریح می

رترین به راستى که منفو»کنند: و در جای دیگری این گونه از منتشرکنندگان امور مشتبه در میان امت یاد می«. ه شده استساخت

باشند: کسى که خداوند او را به خودش واگذاشته است و کسى که جهالت و نادانى را از این سو و مردمان نزد خدا دو کس می

ند داکند... )او( در برابر ابهامِ شبهات، همچون تار عنکبوت است، نمین این امت تاخت و تاز میآن سو فراهم آورده و در میان نادانا

 (.     024-020: 0480نیا و پورامینی،موسوی«)کند یا نادرستدرست داورى می

ان عهده دارند به عنوی پاسخگویی به شبهات را بردانند که وظیفهبر اساس روایات، وظیفه علمای شیعه را مانند مرزبانانی می

اَلذَّیِ یَلیِ إبِْلیِسَ وَ عفََاریِتَهُ یَمنَْعوُهمُْ عنَِ الَخُْروُجِ  -عُلَمَاءُ شیِعتَنَِا مُرَابِطُونَ فیِ الَثَّغْرِ »نمونه در حدیثی از امام صادق)ع( آمده است: 

وَ شیِعَتُهُ وَ اَلنَّوَاصبُِ أَلاَ فَمَنِ اِنتَْصبََ لذَِلِکَ مِنْ شیِعَتِنَا کَانَ أفَْضَلَ مِمَّنْ جَاهدََ  عَلىَ ضُعفََاءِ شیِعَتنَِا وَ عَنْ أَنْ یتََسَلطََّ عَلیَهْمِْ إِبْلیِسُ

علمای شیعه ما مرزداران هستند که »، «عنَْ أَبدَْانهِمِْاَلروُّمَ وَ اَلترُّكَْ وَ الَخَْزرََ ألَفَْ ألَفِْ مَرَّةٍ لِأَنهَُّ یدَفَْعُ عَنْ أَدیَْانِ محُبِیِّنَا وَ ذَلِکَ یدَفَْعُ 

ه دارند و شیعپردازند، آنها را از هجوم به ضعفای شیعه باز میبر مرزهای ایمان مردم و در برابر ابلیس و پیروانش به مرزداری می

ه عهده ای را بدارند؛ آگاه باشید! آنکس از شیعیان که چنین وظیفهرا از تسلط ابلیس و یاران ناپاکش محفوظ و مصون نگه می

کنند چون او از گیرد، هزار هزار مرتبه برتر از مجاهدین است که با )دشمنان آن روزگار اسلام( روم و ترك و خزر جهاد میمی

کنند جواب مجاهدانی که در این راه جهاد می»فرماید: بعد حضرت می«. های ایشانکند و دیگری از بدندین محبان ما دفاع می

 (.29: 5: ج 0000مجلسی، «)جنگنداز ثواب مجاهدانی است که در اقصا نقاط عالم اسلامی می بیشتر  یک میلیون بار

 

 شهروندی: پیوند میان فرد و جامعه -5-5

ها بیـان و بـر روابـط دولـت و مفهـوم شـهروندی، پیوندهـای میـان فـرد و جامعـه را در قالـب حقـوق، تعهدهـا و مسـئولیت

های کاربرد آن در روابط میان افراد و جامعه، دارای ارتباط متقابل ها و شـیوهکنـد. حقـوق و مسـئولیتارت میاعضـای آن نظـ

شـان را در جامعـه درك هایهایی را که افراد حقوق و مسئولیتبا مشـارکت اسـت. در حقیقت، مشـارکت از یکسـو، شـیوه

ها در زندگی اقتصادی، سیاسـی، اجتماعی و ها و پذیرش مسـئولیتـد تواناییدهـد و از دیگر سـو، رشکننـد، بازتـاب میمی

 (. 08: 0070شـود که دقیقا به شهروندی پیوند خورده اسـت)امیدعلی، فرهنگی را سـبب می

های اندازهای نظری مختلف درك کرد. در یکی از رویکردهای مرتبط، شـهروندی بر مسـئولیتتوان شـهروندی را از چشـممی

کنـد کـه افراد عضـو یک جامعه خود (. این رویکرد اسـتدلال می72: 0772فردی نسـبت به جامعـه تمرکز یافته اسـت)میلـر، 
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کنند. در واقع، افراد بر حسـب احساس بینند و نسـبت به آن احسـاس مسـئولیت میرا بخشـی از اجتماع مشـترك و عام می

لـد، کننـد)اولدفیها و امور مربوط بـه جامعه مشـارکت میابی به اهداف مشترك در فعالیتمسـئولیت نسـبت به جامعه و دسـتی

(. در این رهیافت، شـهروندی موقعیتی سـاده نیسـت، بلکـه یـک عمل یـا فعالیت اسـت که بـا انجـام وظایف و 085: 0778

 شـود.ها محقـق میمسـئولیت

 

 نظام اسلامی و حقوق شهروندی -0-5

فه حکومـت در جوامع صرفـاً برقـراری نظـم اجتماعی اسـت، ولی در تفکر اسـلامی، حکومـت افزون بـر اسـتقرار نظـم، فلسـ

 ها و اجرای احکام دینی اسـت.فلسـفه دیگری هم دارد و آن، بسترسـازی و فراهم سـاختن شـرایط بـرای تحقـق اهداف و ارزش

کننـد و آنان که در زمین قدرتشـان دهیم، نماز را برپـا می»فرماید: سوره حج می 40خداونـد متعـال در قرآن کریـم در آیه 

حضرت علی)ع( نیز یکـی از اهداف به دسـت گرفتن قـدرت را «. کننـددهنـد و بـه معـروف، امـر و از منکـر نهی میزکات می

مقتضای فلسـفه وجودی حکومـت دینی، اجـرای اهـداف شـمارد. بنابرایـن هـای دین و برپایـی حـدود الهـی برمیاجرای آموزه

سـازی و تثبیـت هنجارهـای پسـندیده در مرحلـه نخسـت و هم و احـکام دینی اسـت؛ لازمـه این فلسـفه وجودی هم فرهنگ

مردم مسـئولیت (. پس حاکم اسـلامی اجمالاً در برابر امور دنیا و آخرت 540: 0006فر، ثبـوت این حق بـرای دولت اسـت)ضیایی

 (. 04: 0006دارد)مرتضـوی،

( مصلحت اسـلام و شـرع )ضرورت 5های اجتماعی( و ( منافـع ملـی)ضرورت0در حقیقـت مصلحـت نظام اسـلامی دو جنبه دارد: 

ها بنا به موقعیت خود، مهم و حیاتی ها. هریک از ایـن ضرورتها از آسـیبحفـظ احـکام شـرعی( برای حفظ انسـان

هایی که در قبال دین و امت اسـلامی (. لذا دولت اسـلامی در چارچوب اهداف و مسـئولیت068: 0009رسـنانی،تند)هادیانهسـ

های آن دولت رابطه تنگاتنگی دارد و در دارد، از اختیاراتی برخـوردار اسـت. قلمرو اختیارات هر دولت با اهـداف و مأموریت

ننده خطوط کلی اختیارات آن اسـت. از مجمـوع آیـات و روایات اهداف حکومت اسـلامی های هر دولت ترسـیم کحقیقت، هدف

شـامل اجـرای احکام دیـن، اصلاحـات در جامعـه و مقابلـه با کـجروی، برقـراری امنیت و اجـرای قوانین و اقامـه حـدود 

کم، سیاسـت نای نظام آن را بسـازد یا دسـت(. نظامی که بر اسـاس اهداف دینی سـامان یابد و دین مب0006اسـت)رفیعـی،

ها و باورهـا، احکام و قوانین تواند نسـبت به آموزهمخالفت نکردن با قوانین و احکام مهم و ضـروری دیـن را دنبـال کند، نمی

ـه ایـن زمینـه متوجای مسـئولیت و وظایفـی را در اعتنا و خنثی باشـد. یعنی به گونههای اجتماعی بیدینی به ویژه در عرصه

سـازی آنهـا تدبیرهـای اجرایی را در پیش بگیرد. پدیـده حجاب، سـازد تا از آنها پشـتیبانی و در عملیاتیدولت و حکومت می

ترین احکام و باورهای دینی اسـت که پیامـد اجتماعی، ارزشـی، تربیتـی عفاف و پاکدامنی عمومی از شـمار مهمترین و ضروری

 دارد. و اخلاقی 

ای برای تحقق اهداف انسـانی و الهی و ابـزار برپایـی یابد که وسـیلهحکومت در دیدگاه امیـر مؤمنـان، تنها زمانی اعتبار می

نـان، توان گفت امیرمؤمعدالـت و رفاه همگانی و حفظ حرمت و حقوق انسـانی و بسـتر تعالی آدمـی باشـد. بر پایه این دیدگاه می

غایت مهم دربـاره شـهروندی، نظـر دارد: برقراری عدالـت، تأمین امنیت، تأمین رفاه شـهروندان و جامعه و تربیت  به چهار هدف و

 (.00: 0070ها)امیدعلی،سـازی رشـد و تعالی انسـانبرای زمینه

 

 

 اجتماعی  –حجاب و شبهات حقوقی  -4-5

های حاکم بر آن است. ایجاد ابله با هر نظام فکری و تمدنی و ارزشهای مقترین روشایاصولا تشکیک در باورها، یکی از ریشه

های جنگ نرم است. در این بین یکی از باورهایی که مانند هر امر مقدس دیگری مخالفینی تردید در مقدسات دینی از روش

است که با استناد از آیات  کنند. نکته قابل توجه در این روش ایندارد، حجاب است که اشکالات و شبهاتی بر حجاب وارد می

 شوند.قرآن سبب بروز شبهات و زیر سوال بردن مقوله حجاب می
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)که در مقابل براندازی سخت یا به زور و خشونت قرار دارد(، ممکن است به دو صورت محقق شود: اول( نافرمانی 2 براندازی نرم

آمیز در برابر قانون یا سرپیچی از انجام وظیفه در وضعیتی که فرد حس کند پیروی از قانون و انجام مدنی به معنای مقاومت صلح

منظور مخالفت با حکومت نسبت به نقض بعضی قوانین و زیرپاگذاشتن رو بهنوظیفه ممکن است پیامدی داشته باشد، از ای

ها، اهداف و ارکان نظام و اعتقاد به تغییر هنجارهای مورد احترام حکومت اقدام کند. دوم( استحاله به معنای عدم قبول ارزش

 هایشود. یکی از راهواع براندازی نرم معلوم مینظام حکومتی و ارکان آن با استفاده از ابزارهای حقوقی و قانونی با دقت در ان

یف ی استفاده از این پدیده در تضعی بدحجابی است که نمونهبراندازی نظام اسلامی که در گذشته مطرح نبوده، استفاده از پدیده

 برتری نظامی مستقیم بر آنتوان در طراحی اروپاییان برای فتح اندلس پس از ناامیدی از منظور براندازی را میسازی بهو مقدمه

اجتماعی پرداخته و سپس در بخش دوم به پاسخ و تبیین  -(. ابتدا به شبهات حقوقی 26-22: 0075مشاهده کرد)غلامی،

 پردازیممی

 توان به مورد زیر اشاره کرد:شوند، میاجتماعی حجاب که از زوایای مختلف بیان می -ترین و بیشترین شبهات سیاسی مهم     

شبهه اول: چرا در کشورهای اسلامی مانند امارات، عراق، قطر و ... حجاب اختیاری است، اما در ایران حجاب برای 

 زنان اجباری است؟ چرا در دیگر کشورهای اسلامی قانون حجاب اجباری وجود ندارد؟

اب جزء مباحث حکومتی شبهه دوم: مگر زمان پیامبر و ائمه، گشت ارشاد و پلیس امنیت اخلاقی بود؟ اگر بحث حج

 شد.های مهم صدر اسلام، به آن اشاره میها و بیانیهو الزامی بود، باید فرمان

حجاب به زنان و دختران پیغمبر خطاب شده « یَا أیَهَُّا النبَّیُِّ قُلْ لِأَزوَْاجِکَ وَبنََاتِکَ...»شبهه سوم: طبق آیات قرآنی، 

 ی است. حجاب امری اختیاری و به ایمان افراد واگذار شده است. است، پس حجاب امری فردی و خصوصی یا شخص

حجاب به زنان مومنه)مسلمان( خطاب « 9ونَِسَاءِ المْؤُمْنِیِنَ ...»... ؛«6وقَُلْ لِلْمُؤمْنَِاتِ ...»شبهه چهارم: طبق آیات قرآنی،  

 های دینی باید در کشور ایران حجاب داشته باشند؟ شده است، چرا زنان اقلیت

 خواهند، باید قانون حجاب را برداریم.شبهه پنجم: چند دهه از انقلاب گذشته، اگر مردم حجاب اجباری را نمی

 شبهه ششم: اگر قانون حجاب را نخواهیم چه باید کرد؟ مشروعیت این قانون از کجاست؟

 اختیاری نمیشه؟ کنه؟ چرا حجابشبهه هفتم: وقتی عرف حجاب را قبول ندارد، چرا قانون حجاب تغییر نمی

 شبهه هشتم : ... .

 تری دارند و در واقع تعداد قابل توجهیتر و مبناییاجتماعی، این سوالات ریشه در چند پرسش اصلی -با توجه به شبهات حقوقی 

م با حریی دولت و تقابل آن اند. حجاب و مداخلهاز آنها، تکرار چند مفهوم اصلی هستند که در قالب سوالات مختلف بیان شده

 اجتماعی این شبهات هستند. -های اصلی در ارتباط با حوزه حقوقی خصوصی پرسش

 

 اجتماعی  –تبیین شبهات حقوقی  -0

شود. محور اول، هایی ارائه میی دولت و تقابل آن با حریم خصوصی تبییندر این بخش، در دو محور یعنی حجاب و مداخله

گزارش نشده و این علامت برخورد با بدحجابی  ای ازو ایام حکومت نبوی و علوی نمونه مبتنی بر این ادعاست که از صدر اسلام

ی حجاب جایگاهی درحکومت دینی ندارد و از ی حکومت در مسئلهبدحجابی و مداخله یآن است که برخورد حکومتی با پدیده

فاقد وجه است. محور دوم، بحث تعلق آن به حریم حجابی و تعیین مجازات برای آن رو برخورد قانونی حکومت اسلامی با بیاین

خصوصی یا حوزه حقوق عمومی است. برخی شبهات ورود حکومت و حتی مردم عادی به حجابِ افرادی که اصل آن را رعایت 

                                                         
آمیز و دراز مدت برای نفوذ در ارکان سیاسی یک ای حساب شده، مسالمت. بـرانـدازی نرم در اصطلاح به معنای اجرای برنامه 5

های اساسی حاکم بر سیاسی یک کـشـور و یـا ایـجـاد تـغـیـیـر و تـحـول اساسی در ارزشنظام است که به منظور تغییر سیستم 

 گیرد.مدیران آن صورت می
 .31. سوره نور، آیه  7
 .58. سوره احزاب، آیه  8
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ت مشمارند، که اصولا در دایره دخالت حکوکنند، با تاکید بر فردی بودن حجاب، آن را موضوعی متعلق به حریم خصوصی مینمی

 گیرد و صرفا تابع اراده و انتخاب هر فرد است.و حتی سایر مردم نیز قرار نمی

 
 ی دولتتبیین شبهه حجاب و مداخله -0-0

تواند زنان را ملزم به رعایت برانگیزی اســت. آیا حکومت میچگونگی مواجهه حکومت با موضوع حجاب، مسأله مهم و بحث

ومت برای الزام مردم به حفظ پوشش متصور است؟ یا آنکه چنین الزام حکومتی اساســا حجاب نماید؟ آیا توجیهی از ســوی حک

زام مسأله المردود اســت و هیچ عنوان و دلیلی که حکومت با تکیه بر آن بتواند مردم را به رعایت حجاب الزام کند، وجود ندارد. 

شود. ین پاسخ، پاسخ بقیه شبهات مطرح شده، نیز داده میحکومت به موضوعی مانند حجاب، اگر به درستی تبیین شود، به تبع ا

کنیم در دو مقدمه ضروری برای تبیین شبهات حجاب و الزام حکومتی، هر چند به اجمال در پاسخ به این شبهه، سعی می

 یم.استنباط کلی و عام از الزام حکومتی ارائه بدهیم و سپس به استنباط خاص الزام حکومت بر رعایت حجاب بپرداز

 
 فلسفه سیاسی الزام حکومتی 

دهی مد نظر قرار گیرد، الــزام مفهومی عام و فراگیر اســت و هرحکومتی حامل مفهوم الزام ای که باید در پاسخاولین نکته

 های آن احساس نکنند. پاداشگونه الزامی نسبت به فرامین و خواستهتوان حاکمیتی را تصور کرد که اتباعش هیچاســت. نمی

و کیفر  داشت، پاداشیا کیفر اتباع توسط کارگزار حکومت به دلیل ثبوت چنین اقتضایی است. اگر حکومت اقتضای الزام را نمی

توان از سخن اندیشمندان اسلامی و غربی به وضوح برداشت (. این معنا را می00: 0006زادگان،شد)مهدویبه ذهن تبادر نمی

 کرد. 

ول فقه در باب دلالت اوامر آن اســت که میان حکومت، ســلطه و اقتــدار با مفهوم امر و فرمان یکــی از مباحث علمای اصــ

آوری دهنده بر دیگران علو و منزلت حکومتی نداشته باشد، از اوامر او برداشت الزامرابطه وثیقی برقرار اســت. اگر شخص فرمان

قرارداد اجتماعی که نتیجه اراده عمومی است و حاکمیت هم از آن او است، »، 0 7 (. از نظر ژان ژاك روسو04شــود)همان، نمی

سازد که حکومت بر مفهوم الزام بررسی اجمالی دیدگاه اندیشــمندان مســلمان و غربی معلوم می«. آور استبرای مردم الزام

 توان حاکمیت را بدون الزام تصور کرد. دلالت دارد و نمی

 
 دینی حجاب و الزام حکومت

شــود. اعتقاد در فضایــی آزاد و رها از ممکن است ادعا شود که در حاکمیت دینی کسی با اجبار و الزام به چیزی معتقد نمی

تواند با اجبــار و زور افراد را ملزم به انجــام تکالیف الهی نماید. کند. حکومــت دینی نمیهرگونه اکراه و اجبــار تحقق پیدا می

اجبار ارزشــی ندارد، به ویژه درخصوص تکالیف فردی که مربوط به رابطه میان خدا و فرد است، الزام معنا ندارد. عمل از روی 

 بنابراین، در حکومت دینی نباید هیچ الزامی در تکالیف الهی برقرار شود. در پاسخ باید بگوییم:

رد تردید اســت. بســیاری از عقاید ما متأثر از نفوذ قدرت توان کســی را معتقد بــه چیزی کرد، موکه با قدرت نمیامروزه این

ی مبتنی بر آن، حق و درست است و اگر اســت و البته اگر آن قدرت از قدرت جاودان الهی نشأت گرفته باشد، دانش و عقیده

ی ندهتواند تولید کنو قدرت میاز غیر قدرت الهی ناشی شود، دانش و عقیده پدید آمده باطل است. به هر حال، این نکته که اجبار 

دانش و عقیده باشد، امر ممکنی است. باید توجه داشــت که حکومت مربوط به ساحت عمل است، نه نظر. کارگزاری حاکمیت 

ناظر بر اعمال افراد جامعه است، ولو این عمل از نوع کنش زبانی باشــد. حکومت بر مبنای قانون، افراد جامعه را به عمل یا ترك 

کند، به دلیل عمل اوست، نه عقیده و نظر او. بر این اســاس، کند. وقتی حکومت فرد را محکوم به مجازات میعمل الزام می

توانند ی همسو، بهتر میها در جامعهگرچه در ســاحت نظر برای حکومت هم عقیده بودن افراد جامعه مهم است و حکومت

                                                         
8 . Jean-Jacques Rousseau 

 باشد.هجدهم فرانسوی می قرن، اندیشمند و نویسنده معروف فیلسوف. ژان ژاک روسو  8

https://fa.wikifeqh.ir/%D9%81%DB%8C%D9%84%D8%B3%D9%88%D9%81
https://fa.wikifeqh.ir/%D9%81%DB%8C%D9%84%D8%B3%D9%88%D9%81
https://fa.wikifeqh.ir/%D9%82%D8%B1%D9%86
https://fa.wikifeqh.ir/%D9%82%D8%B1%D9%86
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ده بودن اهمیت ندارد و نباید هم داشته باشد. کارگزار حکومت به هنــگام انجام فعالیت کنند، لیکن در ساحت عمل، هم عقی

گیرد، حکومت برحق این چنین اســت. بنابرایــن، هنگامی که حاکم و کارگزار وظیفه، عقیده و گرایش افراد را نادیده می

باشد، به آن عمل اجبار تکالیف دینی گفته کند، ولو این عمل مستلزم الزام فرد یا جامعه حکومتــی به وظیفه خود عمل می

ای از الزام حکومتی در انجام تکالیف شرعی است. امــام صادق)ع( (. گزاردن حج توسط رهبر یا امام، نمونه07-09شود)همان: نمی

بخواهند و خواه اگر مردمان حج را تعطیل کردند، بر امام واجب است که آنان را به گزاردن حج مجبور کند، خواه »اند: فرموده

درنتیجه، وظیفه حاکم اسلامی همان تکالیف شرعی است که شامل تکالیف «. نخواهند، زیرا این خانه برای حج نهاده شده است

تر تر و باشکوهشــود. وظیفه شرعی برگزاری حج صرفا شامل تدارك حکومت اسلامی برای هر چه سهلفردی و اجتماعی می

 که اگر روزی مسلمانان در برگزاری حج کوتاهی کنند، باید آنان را ملزم به انجام فریضه حج نمایند.شود، بلبرگزار شدن حج نمی

قلمرو  تواند جامعه را به رعایت حجاب اسلامی الزام نماید یا خیر؟.پرسش اصلی دقیقا همین است که آیا حکومت اســلامی می

تا هر جا که دامن گســترانیده، )ص( و آیین محمدی ت. شریعتحکومت اســلامی همان قلمرو احکام و شــریعت اسلامی اس

بنابراین، حاکم اسلامی  همانجا و به همان شکل و ترتیبی است که در شریعت اسلامی آمده است. قلمرو حکومت اسلامی نیز تا

باشد. پوشش اسلامی بر هر تفاوت جمله وجوب رعایت پوشش اسلامی، بی تواند نسبت به واجبات و محرمات الهی ازهرگز نمی

ی مســلمان را به رعایت حجاب جامعه تواندو زن مسلمان واجب و ترك آن حرام است. بر این اساس حاکم اسلامی می مرد

 اسلامی دعوت و الزام نماید.

 

 حجاب اجباری یا قانونی 

های های جمعی، یکی دیگر از تبلیغات رسانهرسانهکار بردن تعبیر حجاب اجباری و فضاسازی منفی درباره حجاب قانونی در به

ای زمین است، چرا که غرب در تبلیغات رســانهغربی در جهت تضعیف باورها و اعتقادات مذهبی مردان و زنان مسلمان ایران 

 معظم رهبرد. کوشد تا اسلام و نظام جمهوری اسلامی را به عنوان نظام ضد حقوق زن به افکار عمومی جهان معرفی کنخود می

ئله طرح مسکند، آنچه بنده را حساس می»کار بردن این تعبیر چنین بیان کردند: نیز دغدغه خود را درباره به اسلامی انقلاب

نگار، روشنفکرنما و آخوند معممّ هم وجود دارد، ها روزنامهاز دهان برخی خواص است. این عده که در میان آن "حجاب اجباری"

سته شاءالله این کارشان نادانهمه هزینه در کشور به نتیجه برساند که ان کنند که دشمن نتوانسته با آنهمان خطی را دنبال می

های جهان غرب برای زنان مسلمان دنیای شرق (. عبارت حجاب اجباری، برچسبی است که رسانه09/05/0076«)08باشد

های اقتصادی( های سیاســی و قدرتهای غربی)تأثیر مقامهای حقوقی رسانهضرورت»برند. الخصوص زنان ایران بکار میعلی

ازنمایی حجاب به عنوان نقض حقوق زنان در اســلام و ایران و ی تصور قالبی به دو صــورت بشود که گفتمان با ارائــهسبب می

ی سیاســی با بار معنایی منفی)خشونت، بنیادگرایی و تروریســم( بینش منفی نســبت به حجاب زن مســلمان را به نشــانه

 نویسد:(. مِستِر همفر در خاطرات خود می579: 0007صفاوردی، «)مخاطبان القا می کنند

حجابی و رها کردن چادر عمل آوریم تا زنان مسلمان به بیالعاده بهحجابی زنان باید کوشش فوقی بیدر مسئله»

تداول م عباسبنیمشتاق شوند. باید به استفاده شواهد و دلایل تاریخی ثابت کنیم که پوشیدگی زن از دوران 

اند و زنان صدر اسلام در تمام دیدهرا بدون حجاب می پیامبرران شده و مطلقاً سنت اسلام نیست. مردم، همس

اند. پس از آنکه حجاب زن با تبلیغات وسیعی از میان رفت، شئون زندگی، دوش به دوش مردان فعالیت داشته

بازی و روابط جنسی نامشروع با زنان تشویق کنند و بدین ن است که جوانان را به عشقی مأموران ما آوظیفه

 (. 70: 0060واحد، «)وسیله، فساد را در جوامع اسلامی گسترش دهند

کاری است. اولاً در نظام سیاسی اسلام، اجبار و زور طهغالِمُکار بردن کلمه اجبار و استفاده از تعبیر حجاب اجباری، نوعی به

 هشده و حکمی عقلی است. مطرح کردن مسئلهای سیاسی دنیا  امری پذیرفتهجایگاهی ندارد و ثانیاً الزام به قوانین در تمام نظام

                                                         
 )https://khamenei.ir.(. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با مداحان 12

https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%A8%D9%86%DB%8C%E2%80%8C%D8%B9%D8%A8%D8%A7%D8%B3
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%A8%D9%86%DB%8C%E2%80%8C%D8%B9%D8%A8%D8%A7%D8%B3
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%A8%D9%86%DB%8C%E2%80%8C%D8%B9%D8%A8%D8%A7%D8%B3
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%A8%D9%86%DB%8C%E2%80%8C%D8%B9%D8%A8%D8%A7%D8%B3
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%A8%D9%86%DB%8C%E2%80%8C%D8%B9%D8%A8%D8%A7%D8%B3
https://fa.wikifeqh.ir/%D9%BE%DB%8C%D8%A7%D9%85%D8%A8%D8%B1
https://fa.wikifeqh.ir/%D9%BE%DB%8C%D8%A7%D9%85%D8%A8%D8%B1
https://fa.wikifeqh.ir/%D9%85%D8%BA%D8%A7%D9%84%D8%B7%D9%87
https://fa.wikifeqh.ir/%D9%85%D8%BA%D8%A7%D9%84%D8%B7%D9%87
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شکست دیدگاه اسلام، در قبال حکم  شود تا هر پاسخی منجر بهدار حجاب اجباری است، باعث میبه این نحو که آیا اسلام طرف

اگر  اید واست انکار کرده سنیو  شیعه، یکی از واجبات اسلام را که مورد اتفاق "نیست"حجاب اسلامی گردد. چون اگر گفتید 

شود تا از اسلام ها شده، باعث میگذاریترین محور ارزشای که شعار آزادی مهم، بار منفی کلمه اجبار در دوره"هست"هم گفتید 

در مسئله حجاب، از سوی برخی در داخل کشور و  "اجبار "که به کار بردن کلمه  ای خشن ارائه گردد. این در حالی استچهره

ه هزینه هم پراکنی به بهانه دفاع از آزادی، ترفندی از سوی دشمن است تا آنچه را او نتوانسته با آنستیزی و نفرتترویج قانون

 در کشور به نتیجه برساند، ما خود به دست خود انجام دهیم.

قانونی و هرج و مرج تفاوتی ندارد. یک وقت بار در اجرای قانون، امری بدیهی و معقول است، نپذیرفتن یا نقض آن، با بیالزام و اج

خواهم به طرف مقابلم مسئله حجاب را یا حجاب به عنوان یک امر عقلائی یا یک امر ایمانی و دینی مطرح است، یعنی من می

عرفی کنم که او هم آنرا بپذیرد، یا به عنوان امری ایمانی و الهی ابلاغ کنم که به آن ایمان بعنوان یک فکر و اندیشه جدید و برتر م

معنا است. نه اجبار در اندیشه و فکر و نه اجبار در ایمان و باور، بیاورد، بدیهی است که ابزار اجبار در این دو محدوده اساسا بی

جدای  کهشود، یعنی ایناب بعنوان یک قانون اجتماعی در نظر گرفته میپذیر نیست. یک وقت حجهیچکدام معنا ندارد و امکان

شود و فرض ما بر این است که رعایت حجاب شویم که تحت قوانین خاصی اداره میای میاز بحث اندیشه و ایمان، وارد جامعه

دی و بنجبار در اینجا به معنای پایبعنوان یکی از قوانین اجتماعی در این جامعه تعریف شده و به تصویب رسیده است. زیرا ا

دار داشته باشد. مثال اصرار بر اجرای قانون است و مخالفت با اجرای قانون، نظری نیست که در میان افراد عاقل و فهمیده طرف

ونه گنون اینتوان مشاهده کرد. مثلا در ایران قاعرفی آن که مورد قبول و فهم همگان باشد را در قوانین راهنمائی و رانندگی می

گذار این سیستم را وضع کرده کنند، به هر دلیلی)خواه درست یا غلط( قانونها از سمت راست حرکت میوضع شده که اتومبیل

نید کند. اکنون تصور کو به مرحله اجرا گذاشته است و پلیس راهنمائی و رانندگی ضامن اجرای آن بوده و با متخلفین برخورد می

خواهیم کنند، خیلی هم خوب است ما میها از سمت چپ حرکت میایم که اتومبیلگویند ما در انگلستان دیدهگروهی بیایند و ب

کنید؟ اگر ما برای حل این مشکل اجتماعی و رعایت حقوق شهروندی این آزاد باشیم و طبق آن عمل کنیم چرا ما را اجبار می

ن حرکت از سمت راست موافقید یا مخالف؟ بعد هم به فرض نتیجه این بشود گروه، این سوال را مطرح کنیم که آیا با اجباری بود

م یابیکه باید هرکس آزاد باشد هر که خواست از راست حرکت کند و هر که خواست از چپ! هرگز به نتیجه مطلوبی دست نمی

ست است، اجبار در اجرای آن و اساسا طرح این سوال به این نحو غلط است. تا زمانی که قانون این کشور حرکت از سمت را

تواند در آن نقشی داشته باشد. به هزار و یک دلیل هم که ثابت کنم های اجتماعی نمیدرست است و موافقت یا مخالفت گروه

پسندم، اگر تخلف کنم و بخواهم به رای و نظر و پسند خودم عمل کنم، پذیرم و میحرکت از سمت چپ بهتر است و من آنرا می

های اجتماعی متعددی شوم و اگر تمرد کنم محرومیتشوم، جریمه میشود و بعنوان مجرم باز خواست میخورد میبا من بر

 گیر من خواهد شد.گریبان

شود که به تناسب باورها و عقائد افراد یا نخبگان آن جامعه، خاستگاه در هر جامعه سالم و متمدنی مجموعه قوانینی حاکم می

بر پایه  شود و در جامعه دیگرت است. مثلا در یک جامعه قوانین کشور بر پایه نظام و اندیشه لیبرالی بنا میوضع آن قوانین متفاو

تی به وق -خواه درست یا غلط  -ای استوار باشد ها هر چه باشد و بر هر اندیشهنظام و اندیشه سوسیالیستی. خاستگاه این نظام

ث الزام و اجبار در اجرای قانون، امری بدیهی و معقول است چرا که نپذیرفتن آن مرحله قوانین حکومتی آن جامعه رسیدیم، بح

. قانونی و هرج و مرج تفاوتی نداردبه معنای حذف ضمانت اجرای قانون است و قانونی که ضمانت اجرا نداشته باشد، نتیجتا با بی

ین اساس قوانین آن کشور تنظیم و تصویب شود، از لحاظ ای، نظام و اندیشه اسلامی باشد و بر احال اگر خاستگاه قوانین جامعه

ضمانت اجرا و الزام و اجبار در اجرای آن، با سایر قوانین تفاوتی ندارد، و اِعمال ابزار اجبار در اجرای این قوانین نیز امری بدیهی 

 (.298-267: 0000تبریزی، شیرازی و سبحانیو معقول خواهد بود)مکارم

و حجاب قانونی تنافی و تعارضی نیست، زیرا موضوع و محل جریان حجاب قانونی با موضوع و محل «ِ فیِ الدیِّن لا إکِْراهَ»میان 

 جداست، بنابراین اتحاد موردی ندارند تا متعارضین باشند.« لا إکِْراهَ فیِ الدیِّن»

https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B4%DB%8C%D8%B9%D9%87
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B4%DB%8C%D8%B9%D9%87
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B3%D9%86%DB%8C
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%B3%D9%86%DB%8C


ه علمی تخصصی پایا شهرماهنام  

ISSN 8877-0872  

 

8 
 

ت که اجبار و اکراه در اعتقاد و باورهای قلبی است، بنابراین معنای آیه این اس« اعتقاد»در این آیه به معنای « دین»اولا، کلمه 

، باورهای قلبی و مربوط به «لا إکِْراهَ فیِ الدیِّن»دار کرد. در نتیجه موضوع و محل جریان توان کسی را دینراه ندارد و با زور نمی

 ذیرش و اعتقاد به دین مجبورکس را بر پقبل از پذیرش دین است، یعنی هر انسانی آزاد است هر دینی را بپذیرد و نباید هیچ

کرد. سیره عملی پیامبر گرامی اسلام نیز مؤید این معنا است. پیامبر)ص( بعد از تشکیل حکومت در مدینه و تسلط بر اوضاع 

های متعدد با آنها جنگید و یهودیان را شکست داد و شکنی یهودیان ساکن مدینه مواجه و در نوبتسیاسی و اجتماعی، با پیمان

گاه آنان را به پذیرش اسلام اجبار نکرد و لذا بسیاری از آنان بعد از شکست در برابر مسلمانان، بر دین نها پیروز شد، اما هیچبر آ

 یهودیت باقی مانده و در اطراف مدینه ساکن شدند. 

ن اسلام را با اختیار موضوع و محل جریان حجاب قانونی، عمل بیرونی و مربوط به بعد از پذیرش دین اسلام است، کسی که دی

 ، نیست و«لا إکِْراهَ فیِ الدِّینِ»خود پذیرفت، باید احکام و مقررات آن را نیز گردن نهد و به دستورات آن عمل کند. اینجا محل 

 تواند با تمسک به این آیه از عمل به احکام دین و رعایت مقررات دینی شانه خالی کند. این امر مثل آن استفرد مسلمان نمی

گوید هر کارمند باید هشت ساعت کار قانون کار که می»با « گزاره هیچکس را نباید بر انتخاب شغل اجبار کرد»که گفته شود 

که این دو گزاره مربوط به دو گوید باید کار کند. در حالیگوید نباید اجبار کرد، گزاره دوم میتنافی دارد. گزاره اول می« کند

شود اند، در اینجا گفته میزاره اول برای افرادی است که هنوز شغلی را انتخاب نکرده و استخدام نشدهمحل و دو موضوع هستند. گ

تواند دیگران را بر انتخاب شغلی اجبار کند، اما گزاره دوم برای افرادی است که با اختیار خود شغل خاصی هیچ فرد یا گروه نمی

دام شده است. این شخص باید به مقررات و قوانین آن مؤسسه و اداره ملتزم باشد و ای استخرا اختیار کرده یا در مؤسسه یا اداره

آید. تا فردی دین اسلام را نپذیرفته و وارد حوزه مسلمانان نشده است، به آن عمل کند. در ارتباط با حجاب نیز همین سخن می

ستورات اسلام نیز نیست، اما وقتی اسلام را پذیرفت و مسلمان برای او جاری است و لذا مکلف به عمل به د« لا إکِرْاهَ فیِ الدیِّنِ»

 شد، باید به تمام دستورات و قوانین فردی و اجتماعی آن عمل کند.

الزام و اجبار بر دو گونه است: الزام شرعی و الزام قانونی. الزام شرعی که مقصود از آن واجبات و محرمات الهی است، مانند نماز و 

و منع اجباری دارند و به اصطلاح از واجبات و محرمات اسلام هستند و الزام و اجبار قانونی که از ناحیه تصویب  شرب خمر که الزام

شود، مانند الزام به پرداخت مالیات، پرداخت دیه. تفاوت این دو الزام به این است که الزامات شرعی قانون در مجلس ناشی می

های مذهبی قانون نشده باشد، مانند وجوب نماز و روزه، مختص مسلمانان و اقلیت اگر از احکام فردی باشد و ملبس به لباس

نسبت به آنها تکلیفی ندارند. اما الزامات شرعی که از احکام اجتماعی اسلام است و انجام آن در انظار عموم مؤثر بر سایر اعضای 

دان جامعه اعم از مسلمان و غیر مسلمان است. جامعه است یا به صورت قانون رسمی کشور درآمده است، برای همه شهرون

اند، نسبت به واجبات و محرمات اسلام الزام و اجبار شرعی ندارند و بر رعایت های مذهبی که دین اسلام را نپذیرفتهبنابراین اقلیت

وندان کشور برای همه شهرشوند. اما اگر حکم شرعی در کشور اسلامی تبدیل به قانون رسمی کشور شد، قانون حجاب نیز الزام نمی

کشور لازم الرعایه است و بین مسلمان و غیرمسلمان تفاوتی ندارد. مانند قانون راهنمایی و رانندگی که باید همه شهروندان ایرانی 

ی اند و چون حجاب هم از احکام اجتماعاعم از مسلمان و غیرمسلمان رعایت کنند. در الزامات قانونی، همه مردم تابع یک قانون

اسلام است و هم از این جهت که قانون رسمی ایران است، رعایت آن بر همه ایرانیان و کسانی که به عنوان توریست یا زائر یا 

شوند، لازم است. این امر مختص به ایران نیست و در همه کشورهای دنیا وجود مقام سیاسی و اجتماعی وارد این سرزمین می

 دارد. 

دارای حکومت اسلامی تفاوت وجود دارد. کشورهای زیادی هستند که دین رسمی آنها، اسلام است و بین کشور مسلمان و کشور 

که درجه پایبندی ها عملکردی جدا دارند. بدین معنیباشد، ولی حکومتقانون اساسی آنها هم بر اساس شریعت اسلام می

شورهای اسلامی متفاوت است. در حکومت دینی مرجع ها به شریعت اسلام از کشورهای غیرمسلمان در خود ککارگزاران حکومت

قانونگذاری، شــریعت الهی اســت. در غیر این صورت، دینی بودن دولت صرفا اســم و نام اســت، نه وصف. پس اگر دولتی به 
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، یعنی دولت ـدتفاوت باشـتواند نســبت به مرجعیت دین و شــریعت دینی بیوصف، دینی بود نه اســم، چنین دولتی هرگز نمی

 کند.هر آنچه را که در شریعت دینی آمده به مثابه قانون تلقی می

 

 حجاب و برخورد حکومتی

فقدان گزارش تاریخی در مورد گشت ارشاد در زمان پیامبر و ائمه، مساوی فقدان الزام نیست. در ضمن، اجرای احکام محتاج 

 گزارش تاریخی نیست. 

ی اختیارات حکومتی های تاریخی منعکس نشده، پس حجاب در دایرهاسلامی با بدحجابی در گزارشاین ادعا که برخورد حکومت 

گیرد، مبتنی بر یک مقدمه است که آن مقدمه مخدوش است. فقها برای صدور و اجرای احکام اسلامی نیاز و نهاد حاکم قرار نمی

شود، دستیابی به ی صدور و اجرای احکام میموجب و زمینهالزامی به مسبوق بودن حکم به یک گزارش تاریخی ندارند و آنچه 

ی اقناعی از منابع معتبر اجتهاد است، خواه مستند و گزارش تاریخی در مورد آن وجود داشته باشد و خواه وجود نداشته ادله

طور کامل بته چنین چیزی بههای اجتماعی به شکل اسناد تاریخی منتقل شوند و الباشد، زیرا قرار بر این نیست که تمام فعالیت

 (.47: 0075؛ به نقل از غلامی، 469، 5: ج0009نژاد، امکان تحقق هم ندارد)زیبایی

اند، پس بر اساس تغییر )مصالح و مفاسد( موجود در زندگی بشر تشریع شده00قوانین و احکام الهی یا اسلامی، بر اساس ملاکات

کشف شود. با توجه به همین مسئله، فقها قائلند که احکام اسلام تابع  05یدیتوان، حکم جددر ملاکات)مصالح یا مفسده( می

(. آنچه لازم است مورد توجه قرار 554:  0000ی علل احکامند)مطهری،منزلهها بهها و مفسدهاند و مصلحتمصالح و مفاسد واقعی

شان تغییر شکل داده و به تبع تغییر آنها، حکم های مختلفها و مکانگیرد این است که ممکن است این مصالح و مفاسد در زمان

تغییر کند. تنها یک مصلحت است که همواره پایدار و ثابت باقی مانده و امکان تغییر در آن وجود ندارد و آن مصلحت حفظ نظام 

. زمانی باید با های مختلف متفاوت خواهد بوداسلامی است. از این رو در مقام عمل، وظیفه مکلّف نسبت به یک فعل در زمان

ی خاصی بجنگد و در زمان دیگر با همان طایفه صلح کند. زمانی واجب است تقیه کند و زمانی تقیه بر او حرام است. این طایفه

حسین)ع( نیز از همین منظر حسن)ع( و جنگ امامی پیامبر)ص( و ائمه)ع( قابل مشاهده است. صلح امامی عمل در سیرهنحوه

 (.024-020: 0076ومنی و همکاران، قابل بررسی است)م

وجود آمده اهتمامی در قبال گسترش سریع آن، مفاسدی وجود دارد یا بهحجابی و بیحال اگر گفته شود در عدم برخورد با بی

که در صدر اسلام یا اصلاً موضوعیت نداشته یا به شکل و سیاق امروزی مطرح نبوده و خطر این مفاسد حتی ممکن است در حد 

توان ادعا کرد که چون گزارشی تاریخی از برخورد دیدی برای ثبات نظام سیاسی حکومت اسلامی مطرح شود، باز همچنان میته

 دست نیامده، پس برخورد با این پدیده در اختیار حکومت اسلامی نیست؟با این پدیده در صدر اسلام به

س نشده است، باید گفت که بحث حجاب و حیا و عفاف هم های صدر اسلام منعکبرخلاف این ادعا که بحث حجاب در فرمان

شود. در کنار بیانات و ی آن اشاره میهای آن برهه آمده است که به چند نمونهصورت غیرمستقیم و هم مستقیم در فرمانبه

عفتی أله بیای نیز با مسهای ویژه عملی و برخوردهای جدیهای اخلاقی راجع به حجاب، حضرات معصومین، حساسیتتوصیه

 یدَُافِعْنَ نبُئِّتُْ أنََّ نسِاَءکَمُْ الْعِرَاقِ  یَا أهَلَْ »داشتند. امیرالمومنین)ع( در زمانی که خلیفه بودند، در نکوهش مردان عراق فرمود: 

زنند، ]چرا به مردان تنه میها ای مردم عراق، به من خبر رسیده که زنان شما در راه»، «الرجَِّالَ فیِ الطَّریِقِ أَ مَا تسَتَْحیُْونَ

(. سیاق خطاب امام در اینجا نشان از جایگاه حکومت 209، 2: ج0070کلینی،«)کنیددهید[ آیا حیا نمیالعملی نشان نمیعکس

انگاری عراقیان کرده است. اما دستور مستقیمی را که و برای محافظت از اخلاق و حیای عمومی چنین سرزنشی را متوجه سهل
                                                         

شود. در اینکه کشف این ای است که حکم برای آنها وضع میمفاسد واقعیهلازم به ذکر است که ملاک حکم عبارت از مصالح و 11  .

ملاکات توسط غیرشارع امکان دارد یا نه، باید گفت که کشف این ملاکات)یعنی مصالح و مفاسد( در تعبدیات غیرممکن و در 

جعل احکام و ملاکات آنها پی  توانیم در غیرتعبدیات به رازغیرتعبدیات، ولو به صورت موجبه جزئیه، ممکن است و ما می

 (.153: 1387ببریم)مومنی و همکاران، 
د کشف رود، بلکه حکم جدیکند، پس با تغییر مصالح یا مفسده، حکم قبلی از بین نمی. حکم الهی همیشه ثابت است و تغییر نمی 10

 شود.می
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، والی نجران، "عمرو بن حزم "توان در فرمان دیگر پیامبر اکرم)ص( خطاب به حجابی دارد، میص بر برخورد با بیدلالت خا

این بیانی است از سوی خدا و رسول او ... و مردم را از اینکه لباس کوچکی بپوشند که عورتشان »فرمایند: مشاهده کرد که می

؛ به نقل از 45-4، 0: ج 0098منتظری، «)یش را پشت سرش انباشته کند، نهی کند...آشکار شود، باز دارد و از اینکه کسی موها

 (.20-28: 0075غلامی، 

تفاوت ارزش حجاب در عصر پیامبر و عصر حاضر، منجر به تفاوت در برخورد حکومتی شده است. در جوامع گذشته و از جمله 

عی قبایل)زنان آزاد وکنیز( و اقلیم)تحت تاثیر شرایط آب و هوایی ی صدر اسلام، پوشش زنان تابع ماهیت فرهنگی و اجتماجامعه

اس ، امروزه پوشش و لبنشینان لباس متفاوتی با دیگر مناطق داشتند، البته امروزه هم این ماهیت وجود دارد( بود. امامثلا بادیه

اند. سخن اهیت اقتصادی و سیاسی شدههای جدیدی از جمله مهای فرهنگی، اجتماعی و اقلیمی دارای ماهیتعلاوه بر ماهیت

، مُهر تاییدی بر این مطلب «حجابی علاوه بر حرام شرعی، حرام سیاسی استبی»که فرمودند:  العالی()مدّظلهّایالله خامنهحضرت آیت

 است.

ستیز در کشورهای ماهیت سیاسی حجاب از سه بُعد قابل طرح است: بعُد اول، در تبدیل حجاب به نماد زنان مسلمان ظلم     

غربی که تأثیر آنان تا آنجا پیش رفت که برخی کشورها همچون فرانسه را مجبور به واکنش در قالب قانون علیه حجاب کرد. بُعد 

حجاب در داخل کشور از این پدیده به عنوان نماد اعتراضات سیاسی به نهاد حاکمیت. بُعد سوم، ی برخی افراد بیدوم، استفاده

های مخالف خارج از کشور است که از طریق نافرمانی مدنی و زیر بزاری برای براندازی یک نظام سیاسی توسط گروهبه عنوان ا

ها و اعتقادت نظام حکومت اسلامی شود و یا با زیر پاگذاشتن ارزشپاگذاشتن قوانین و هنجارهای حکومت اسلامی انجام می

سیاسی حجاب و استفاده از آن به عنوان ابزار براندازی نظام سیاسی جمهوری  گیرد. بنابراین، با توجه به این ماهیتصورت می

اسلامی ایران و از طرفی دیگر، همان طور که قبلا گفته شده، تنها مصحلت غیر قابل تغییر حفظ نظام اسلامی است، آیا باز هم 

حجاب در صدر اسلام، به فرض صحت این ادعا ی ی حکومت در مسئلهتوان دنبال گزارش تاریخی بود؟ استناد به عدم مداخلهمی

کننده ی حجاب در زمان حاضر، آیا دلیلی عقلانی و قانعی حکومت در مسئلهو استدلال مبتنی بر آن، به منظور جلوگیری از مداخله

به جهات  ی اسلامی صدر اسلامی اسلامی با جامعهاست؟ در نتیجه، واقعیت موجود حاکی از آن است که وضعیت فعلی جامعه

 شود.متعددی متفاوت است که این تفاوت سبب ضرورت اتخاذ تصمیمات متفاوت می

 

 حجاب و تغییر قانون 

های اسلامی باشد، عرف در عرض که قوانین قرار است بر اساس آموزهگذاری اسلام عرف جایگاهی دارد؟ در اینآیا در قانون     

توانید. در موضوع حجاب انونگذاری کرده، تا اجازه ندهد که به سراغ عرف بروید، نمیهایی که دین قگیرد. در حوزهشرع قرار نمی

که عرف جمع شوند بگویند چهار تار مو این جا کنند؟ نه، اما اینتوانند آن حد را جابهوقتی شرع حد تعیین کرده آیا عرف می

 توانی خطیعنی اگر باب عرف را باز کردی دیگر نمیکنم فرق چهار دانه مو با پنج تا چیست؟ قدر حساسیت ندارد، سؤال می

گیرند، اصولا همه چیز برای آنها بگذاری. حالا عرف چه کسانی هستند؟ یک عده هستند به اسم دین خیلی وحشتناك سخت می

هایی دمگویند حلال است، عرف معقول متدینین جامعه آحرام است، دوم یک عده در مقابل آنها هستند که هر چه بگوئید می

دهند، برای مراجعه به های عاقلی که دستورات و چارچوب دین را مورد توجه قرار میهستند که اهل افراط و تفریط نیستند، آدم

توانیم سراغ عرف برویم که شرع برای احراز مصداق یک حکم کنیم، جایی میعرف پنج نفر از آنها را پیدا کرده از آنها سؤال می

 (.0480ها برویم سراغ عرف نظام اسلامی ما از اسلام به سمت سکولار رفته است)غلامی، ز ایناجازه داده، غیر ا

هایت جوید. نهای غیرالهی میاگر عرف تغییر احکام را بپسندد دیگر انتظاری از دین برای جواب ندارد، بلکه پاسخ آن را در قالب

تر، نظر عرف در مورد حجاب چیست؟ عدم رعایت حجاب؟ به عبارتی سادهاینکه نتیجه عملی این باور استحاله در دین خواهد بود. 

طلبد. حکم جدید را بدون در نظر گرفتن شریعت، صادر برهنگی؟ یعنی عرف خواستار تغییر موضوع است، که حکم جدیدی می

 سازی، استحاله در دین و  رفتن به سمت نظام غیردینی. شود حکمکنیم، نتیجه می
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 قابل آن با حریم خصوصیحجاب و ت -0-5

بدون شک انسان موجودی اجتماعی و همچنین، اسلام دینی اجتماعی است، در نتیجه، حجاب امری اجتماعی است، نه فردی. 

ها توانایی حیات اجتماعی وسیع با تکامل روزافزون در آن را ندارند. بدون شک اولا، هیچ کدام از جانداران جهان غیر از انسان

هاى معنوى و مادى، علوم یابد. تکامل انسان در جنبهود اجتماعى است و همه چیز خود را در زندگى گروهى مىانسان یک موج

توان گفت اگر شود، به طورى که مىها و صنایع، آداب و رسوم، همه در پرتو زندگى دسته جمعى حاصل مىها، تمدّنو دانش

کند. توجه انسان ود را از دست خواهد داد و تا سر حد یک حیوان سقوط مىانسان این طرز زندگى را از دست دهد، همه چیز خ

تر به این نوع زندگى علاوه بر انگیزه فطرى، به خاطر کثرت و تنوّع نیازهاى او و همتّ والایش براى رسیدن به مراحل بالاتر و کامل

مگر از یک فرد چه کارى ساخته است؟ علامه  است، و تأمین این نیازهاى جسمى و روحى بدون زندگى اجتماعى ممکن نیست،

روند، همه موجودات این جهان به سوى تکامل مى»که: در این زمینه بیانى دارد مبنی بر این "المیزان  "طباطبائى)ره( در تفسیر 

 «. گیرد، به همین دلیل ذاتا اجتماعى آفریده شده استو نوع انسان تکاملش در دل اجتماع صورت مى

خمینی)ره( با بیان این درد که دین اسلام را بد معرفی کردن و آن را از زندگی انسان ن اسلام، دینی اجتماعی است. امامدوما، دی

 فرماید: اند، میدور ساخته

تبلیغ کردند که اسلام دین جامعی نیست، دین زندگی نیست، برای جامعه نظامات و قوانین ندارد، طرز حکومت »

رده است. اسلام فقط احکام حیض و نفاس است. اخلاقیاتی هم دارد، اما راجع به زندگی و و قوانین حکومتی نیاو

ها متأسفانه مؤثر واقع شده است. الان گذشته از عامه مردم، طبقه ی جامعه چیزی ندارد. تبلیغات سوء آناداره

اند و از آن تصور خطایی هکرده، چه دانشگاهی و چه بسیاری از محصلین روحانی ، اسلام را درست نفمیدتحصیل

 (.2-4: 0075خمینی، «)دارند

ترین دین است، زیرا: اولاً، از آن جا که انسان اند، به ویژه دین اسلام که اجتماعیواقعیت آن است که ادیان الهی، اجتماعی     

رای هدایت همین انسان اجتماعی به سوی سعادت موجودی اجتماعی است، محال است که دین او اجتماعی نباشد، پس دین ب

تر است و در واقع دستورات و کمال در دو عالم آمده است. ثانیاً، ابعاد اجتماعی احکام و دستورات اسلام، از ابعاد فردی آن بیش

کار رفته، و بهفردی هم در جهت ساختار اجتماعی سالم صادر گردیده است. به عنوان نمونه، ضمیرهاى جمع که در سوره حمد 

دهد که نماز داراى روح اجتماعى است. در اسلام آنقدر به اجتماع و زندگى اجتماعى سلامى که در آخر نماز است، همه نشان مى

بشر اهمیّتّ داده شده که هرچه باعث اختلاف و پراکندگى است)مانند: حسد، سخن چینى، غیبت، نفاق افکنى و...( از گناهان 

 ، و آنچه مایه صلح و صفا و اصلاح میان مردم است، جزء برترین عبادات است.کبیره شمرده شده

تواند تنها برای حفاظت از سرما و گرما باشد، مطمنا حجاب خصلتی انسانی، اجتماعی و عمومی بنابراین، پوشش و حجاب نمی

و در حوزه روابط اجتماعی تعریف دارد. اگر حجاب امری فردی و شخصی در نظر گرفته شود که هیچ پیامد اجتماعی ندارد 

باشد. اگر گفته شود که خصوصی بودن حجاب به منزله عدم حق دخالت دولت در این تعریف شامل حجاب نمیشود، نمی

ها نیست و  در اینجا هایی چون خانه و میهمانی است، باید گفت که کسی قائل به جواز مطلق ورود حکومت به این حوزهمحیط

 ب در روابط اجتماعی و محافل عمومی است.موضوع بحث حجا

در نتیجه، یکی از مسائل اجتماعی و فرهنگی زنان به نام مسأله حجاب و پوشش بدن مواجهیم که در بســتری از روابــط 

به شناختی، در واقع حجاب گیرد. در همین راســتا، با نگاهی جامعهای از ارتباطات میان فردی شــکل میاجتماعی و در عرصه

گیرد که از یک سو ممکن است دارای شــکل و قالبی متنوع و جوهر مفهوم پوشــش، در بستری از روابط اجتماعی شــکل می

ت که ای هویتی و ارتباطی اسو محتوایی یکســان باشــد)یا بالعکس( و از سوی دیگر از منظری ارتباطاتی، حجاب به مثابه رسانه

ت میان فردی دارد، لذا مســأله حجاب دارای ابعاد فرهنگی، اجتماعی، سیاســی و اقتصادی نقــش نمادینی در عرصه ارتباطا

ها و منظرهای تــوان از زوایا، پارادایمهای مذهبی، معنوی، منزلتی، شــخصیتی و رفتاری اســت که میباشد و دارای مؤلفهمی

 (. 75-70: 0006منش، مختلفی به آن نگریست)محبوبی
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شود، چه در اینجا مطرح است، اگر حجاب یک امر شخصی و فردی و مرتبط با حیطه حریم خصوصی تعریف میسوالی که 

توجیهی برای برخورد با نوع پوشش، خصوصا در مورد زنان در کشورهای غربی که به قوانین جدی منجر شده است، وجود 

ستیزی نیست(. بارزترین مصداق این هراسی و اسلامامهای غربی، اسلدارد؟)در این بخش منظور از ورود به حجاب توسط دولت

ترین مرجع رسیدگی به مسائل مربوط به قوانین اتحادیه اروپا امر، تصویب قانون توسط دیوان دادگستری اروپا به عنوان عالی

ذهبی منع کنند. تمامی دهنده باورهای مهای نشانتوانند کارکنان را از پوشیدن لباساست، که مقررشده اعضای این اتحادیه می

موارد ذکر شده در سطور بعدی در مورد قانون ممنوعیت حجاب در کشورهای اروپایی از سایت یورورنیوز بخش فارسی به تاریخ 

 گرفته شده است: 08/80/5850

فرانسه : وزیر آموزش و پرورش فرانسه که کشورش حدود بیست سال پیش پوشش حجاب و نمادهای مذهبی »

آموز خبر توسط دختران دانش "عبایه"س ممنوع کرده بود به تازگی از طرحی برای ممنوعیت پوشش را در مدار

 «.داده است

توانند قوانین ها و مدارس میآلمان: آزادی مذهب در قانون اساسی آلمان مورد اشاره قرار گرفته است، اما ایالت»

 5802طور کلی، از سال ود، تعیین کنند. بهشدر کلاس درس تلقی می "لباس مناسب"خود را در خصوص آنچه 

طور مستقل درباره مجاز یا ممنوع بودن نمادها یا به این سو، به هر ایالت آلمان اجازه داده شده است که به

که برخی اند، در حالیها حجاب را منع کردهگیری کنند. برخی از ایالتهای مذهبی در مدارس تصمیمپوشش

 «.اندهای خاصی همچون نمایان بودن صورت یا مو مجاز دانستهمحدودیتدیگر آنرا با وضع با 

به این سو ممنوع  5808کوزوو: کشوری با اکثریت مسلمان، استفاده از روسری برای دانش آموزان دختر از سال »

 «.اعلام شده است

ای خاصی وجود نطقهتواند در مورد مسائل آموزشی خود تصمیم بگیرد. اگر دستور ماسپانیا: هر منطقه می»

نداشته باشد، این خود مدارس هستند که مقررات مربوط به پوشش را در چارچوب حفظ استقلال خود تعیین 

شود. های خاص در برخی مدارس ممنوع و در برخی دیگر مجاز اعلام میکنند. به همین دلیل است که پوششمی

ومی ممنوع است، به استثنای مواردی که دارای بر اساس این رویکرد نمایش نمادهای مذهبی در اماکن عم

 «.کند هنری، معماری و فرهنگی است و قانون از آن حمایت می -های تاریخیارزش

های آن قابل مشاهده های محدود کننده منحصر به این چند کشور نیستند و در سایر کشورهای غربی نیز نمونهاین قانون     

نمایند و با اعتقاد به نسبت به تصویب و اعمال محدویت بر حجاب یا نمادهای مذهبی اقدام می ها رسماها یا ایالتاست. دولت

های عمومی خط قرمز را دانند که در آن وارد شده و همچون سایر حوزهقرار داشتن حجاب در حوزه عمومی، خود را محقق می

 مشخص کنند. 

ه فردی و اجتماعی یا خصوصی و عمومی  وجود ندارد. چنین تفکیکی بندی احکام  اسلامی بدر فقه اسلامی، تفکیک و تقسیم

ک کند)البته به صرف معاصر بودن یی معاصر است که کنش انســانی را بر دو نوع فردی و اجتماعی تقسیم میمربوط به اندیشه

ر نین تفکیکی قابل ارائه باشد، دتوان با آن مخالفت نمود( و در منابع و متون فقهی قابل رویت نیست. اگر هم چاندیشــه، نمی

اجتماعی  توان احکام شــرعی را به فردی وگفتار قائلین به چنین تفکیکی، تعریفی ارائه نشــده اســت که بر مبنای چه ملاکی می

ـد کنـ کند. مثلا جایز نیســت زن مســلمان با مرد کافر ازدواجتقســیم نمود؟ گاه احکام فردی در احکام اجتماعی دخالت می

توان اظهار داشــت ارتداد یا شــود. در اینجا هرگز نمییا اگر یکی از زوجین )زن و مرد(مرتد شــوند، عقد نکاح آنان باطل می

کفر فرد، امری شخصی اســت و امور فردی را نباید در امور اجتماعی مانند نکاح دخالت داد. گاه دخالــت الزامات فردی در 

داری که یک تکلیف شــخصی یابد تأثیر روزهارادی اســت. مثلا درصد جرایم در ماه مبارك رمضان کاهش میالزامات اجتماعی غیر

توان مانع تأثیر التزام احکام فــردی در روابط اجتماعی اســت، خواسته یا ناخواســته در روابط اجتماعی حتمی اســت. لذا نمی

ی عدم التزام ای التزام بــه احکام اجتماعی عمل نمود. خیلی از اوقات، ریشــهشــد و در تنظیم روابط اجتماعــی فقط بر مبن
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باشــد و برعکــس گاهی قوانین اجتماعی ناخواســته در تنظیم فرد به قوانین اجتماعــی در عــدم التزام وی به قوانین فردی می

شود. غصبی بودن مکان مربوط به احکام اجتماعی می گذارد، همین تأثیر در فقه اسلامی نیز مشاهدههای فردی تأثیر میکنش

ی فرد با دیگری است. اما همین حکم اجتماعی در تکلیف فردی تأثیرگذار است، مانند بطلان نماز در شود، زیرا بحث از رابطهمی

و دسته تقیم این دمکان غصبی. بنابراین، صرف تفکیک احکام شــرعی به فــردی و اجتماعی مانع از دخالت مستقیم یا غیرمس

 (.060 -066: 0006زادگان، شود، زیرا احکام فردی و اجتماعی ناظر بر یکدیگر هستند)مهدویاز احکام در یکدیگر نمی

 

 گیرینتیجه -4

بحث حجاب و پوشش با توجه به اهمیت و جایگاه خاص آن، مورد اشکالات و شبهات متعددی قرار گرفته است.  برخی از این 

ها افکنیدهند. به عبارتی دیگر، این شبههاجتماعی، حجاب را مورد شبهه قرار می –به قانون هستند و از بُعد حقوقی شبهات ناظر 

مربوط به بحث رابطه حکومت اسلامی و حریم خصوصی با اصل حجاب است. از سویی، ورود حکومت اسلامی به بحث حجاب را 

یگر، اصل حجاب را امری فردی و خصوصی دانسته و قانونی شدن حجاب دانند و از سویی دنقض حریم خصوصی شهروندان می

 را بر خلاف ماهیت و خاصیت فرهنگی حجاب دانسته و جز حوزه اجتماعی و حقوق عمومی قبول ندارند. 

 های دیگر)اقتصادی، سیاسی، فقهی، اعقتادی و فرهنگی(، نشاتاجتماعی حجاب، یا حتی شبهاتی از سنخ –این شبهات حقوقی 

گرفته از عدم وجود تبیین و تصور صحیح از اصل حجاب و دلایل الزام شرعی آن در سطح فردی و اجتماعی  و از سویی دیگر، 

الخصوص ناشی از عدم درك فلسفه، حقوق و اختیارات و وظایف حکومت دینی است. بنابراین، ضرورت پاسخگویی به شبهات، علی

ی طور عام و وظیفه حکومت اسلامبایستی تبیین مبانی تشکیل حکومت اسلامی به اجتماعی ضروری است. لذا، –شبهات حقوقی 

 طور خاص مد نظر قرار گیرد. در زمینه حجاب به

حجاب امری واجب و رعایت آن لازم است و بر حجاب،  ی حکومت اسلامی وتوان گفت که در تبیین رابطهعنوان نتیجه میبه

ی فردی، خانوادگی و اجتماعی سازی در حوزهرای انجام این فریضه، واجب است. زمینهسازی بهمگان از جمله حکومت، زمینه

حجابی اقدام کردند، امر ی این مراحل، افرادی به بیی همگان است و اگر پس از همهدر ساحات شناخت، گرایش و رفتار وظیفه

ندگی فردی است، حکم حجاب مرتبط با حقوق و نهی آنها بر مردم و سپس حکومت لازم است. حجاب امری فراتر از حوزه ز

باشد و عدم رعایت آن موجب جریحه دار ساختن وجدان جمعی و بستری عمومی است و شامل همه مردان و زنان در جامعه می

ی شود. از این رو مردم و دولت نسبت به رعایت حدود الهاسلامی می –پذیری درونی و تهدیدهای بیرونی جامعه ایرانی بر آسیب

 در جامعه تکلیف و مسولیت دارند. 
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 . تهران: مرکز فرهنگی درسهایی از قرآن. چاپ یازدهم.2(. تفسیر نور، ج 0000قرائتی، محسن) -

(. امام خمینی)ره( احیاگر حجاب در جامعه 0480شان،مجید، مهریزی، مهدی و عطارآبکناری، مصطفی)فروکرباس -

شناسی سیاسی ایران، سال پژوهشی( جامعه_سیاسی ایران با الهام از سیر تنزیلی قرآن. ماهنامه علمی )مقاله علمی

 .0660-0622، 0480پنجم، شماره یازدهم، بهمن 

 . مترجم حسین استادولی. تهران: دارالثقلین، چاپ دوم.2(. اصول کافی، ج 0070کلینی، محمدبن یعقوب) -

 . تهران: دارالکتب الاسلامیه، چاپ نهم.5(. پیام قرآن، ج 0006شیرازی، ناصر)مکارم -

 (. بحارالانوار، ج یک. قم: دارالکتب الاسلامیه، چاپ ششم.0000مجلسی، محمدباقر بن محمدتقی) -

 -00، 0006، زمستان 00تحلیل اجتماعی مسئله حجاب. کتاب زنان، سال دهم، شماره (. 0006منش، حسین)محبوبی -

004. 

 صادق)ع(.(. دین و دوران. تهران: دانشگاه امام0000مطهری، مرتضی) -

 های اسلامی.(. رسانه و حقوق شهروندی. قم: مرکز پژوهش0070امیدعلی، میثم) -

های مذهبی. قم: مدرسه الامام علی بن ابی . پاسخ به پرسش(0000تبریزی، جعفر)شیرازی، ناصر و سبحانیمکارم -

 طالب)ع(، چاپ دوم.

(. تأملی در چگونگی الزام پوشش. کتاب زنان، فصلنامه شورای فرهنگی اجتماعی زنان، سال 0006زادگان، داود)مهدوی -

 .075-060، 0006، پاییز09دهم، شماره 

های (. قاعده جاودانگی احکام و تحول زمان. فصلنامه پژوهش0076،علی)مومنی،عابدین، صدری،سیدمحمد و پیردهی -

 .098-040، 76فقه و حقوق اسلامی، سال سیزدهم، شماره چهل و هشت، تابستان 

گویی به شبهات شناسی استاد محسن قرائتی درپاسخ(. روش0480نیا،سیدمحمدمهدی و پورامینی،محمدباقر)موسوی -

 .000-020، 0480، تابستان0پژوهشی، سال اول،شماره شبههدینی. نشریه علمی مطالعات 

(. مبانی اختیارات نظام اسلام برای جلوگیری از بدحجابی در جامعه. کاوشی نو در فقه اسلامی، 0006رفیعی، رمضانعلی) -

 . 25و  20سال چهاردهم، شماره 

 . 25و  20بدحجابی. شماره (. مبانی اختیارات نظام اسلامی در زمینه جلوگیری از 0006ضیاییفر، سعید) -

(. درآمدی بر مبانی کلی فقهی حجاب و مسولیت دولت اسلامی در حجاب. مجله پیام زن، 0006مرتضوی، سیدضیا) -

 . 002و  004شماره 

(. رابطه حجاب با حکومت و مصلحت نظام. در حجاب : مسولیت ها و اختیارات دولت اسلامی. 0009رسنانی، الهه)هادیان -

 فیعی سروستانی. قم: پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی.گردآورنده: ش
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